F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº12/2017

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezassete, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR, por motivo de férias.--------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 11 de 27/04/2017 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

A Substituta Legal do Presidente

Informa que:

- Esteve presente na inauguração do Deutch Bank em Sines com o 2º vogal, Sr. José

Castanheira, no dia 11/05/2017.--------------------------------------------------------------------------

O 2º Vogal

Informa que:

- Esteve presente numa reunião, no dia 10/05/2017, do setor da educação da Câmara Municipal

de Sines para definição da participação do ATL no dia mundial da criança.-----------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

INFORECO

Presente e-mail com entrada nº 617 de 02/05/2017 apresentando empresa.-------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CLDS ESPIGA

Presente e-mail com entrada nº 619 de 02/05/2017 solicitando marcação de reunião.-------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agendar reunião com o Presidente

e 2º vogal.”---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 12/2017 – 11 DE MAIO

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 620 de 03/05/2017 solicitando a participação do ATL das

comemorações do Dia Mundial da Criança.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Verificar disponibilidade do ATL”-

FRESOFT

Presente e-mail com entrada nº 629 de 03/05/2017 remetendo informação relativa a pagamentos

por débito direto.---------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Não aderir por não se justificar em

termos económicos.”----------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 638 de 05/05/2017 remetendo para conhecimento informação

relativa à aplicação de produtos farmacêuticos.---------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ISQ

Presente e-mail com entrada nº 640 de 05/05/2017 remetendo oferta formativa.------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

DGAL

Presente e-mail com entrada nº 641 de 05/05/2017 remetendo informação relativa à recolha de

informação sobre vencimentos e avaliação.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido atender ao solicitado.”---

GABI NATACHA DOS SANTOS SALVADO

Presente carta com entrada nº 642 de 05/05/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo, bem

como 15 mesas e 20 cadeiras para o dia 15 de julho de 2017.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Ceder o Salão do Povo mediante

regulamento em vigor e disponibilidade.”---------------------------------------------------------------

MARIA ISMENIA FIGUEIREDO RODRIGUES

Presente carta com entrada nº 643 de 05/05/2017 solicitando 10 cadeiras e 6 mesas para o dia

10 de junho, para a realização de um aniversário.------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Ceder o equipamento mediante

regulamento em vigor e disponibilidade.”---------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 644 de 05/05/2017 reencaminhando mail da Associação de Pais

da Escola Básica nº 2 solicitando 3 barraquinhas para a Festa de Final de ano letivo.-------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Ceder as 3 barraquinhas”.----------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 12/2017 – 11 DE MAIO

AJUSTE DIRETO GERAL Nº 01/ADRG/2017

Presente proposta da empresa Duarte Silva Construção Civil com entrada nº 646 de 05/05/2017

enviando proposta para execução de uma empreitada “ Reparação de paredes e pintura de

edifício e muros da subestação junto ao ATL “ A Gaivota”-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Aceitar a proposta no valor de

9.550,00 € + IVA”.------------------------------------------------------------------------------------------

EMPREITADA – “ REPARAÇÃO DE PAREDES E PINTURA DE EDIFICIO E

MUROS DA SUBESTAÇÃO JUNTO AO ATL “ A GAIVOTA”

Presente minuta de contrato com Duarte António da Silva Isabel.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aprovada a presente minuta de contrato referente à

empreitada supra”.-------------------------------------------------------------------------------------------

IRINA PEREIRA

Presente carta com entrada nº 648 de 08/05/2017 solicitando a inscrição fora de prazo no ATL.-

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento.”---------------------------------------------------------------------------

CNLA

Presente e-mail com entrada nº 649 de 08/05/2017 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 11 de junho.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Ceder o Pavilhão e equipamentos

mediante disponibilidade e regulamento.”---------------------------------------------------------------

COMISSÃO EXECUTIVA HOMENAGEM NACIONAL AOS COMBATENTES

Presente e-mail com entrada nº 654 de 08/05/2017 remetendo convite para participar no dia de

homenagem aos Combatentes a realizar dia 10 de junho e solicitando divulgação do evento.---

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

não nos é possível estar presentes por motivo de agenda”.--------------------------------------------

TEATRO POLITEAMA

Presente ofício com entrada nº 660 de 08/05/2017 remetendo informação relativa a Amália – O

Musical de Filipe La Feria.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

MYID

Presente carta com entrada nº 666 de 08/05/2017 remetendo catálogo para o Dia Mundial da

Criança 2017.------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 671 de 09/05/2017 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o mês de maio.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação nos moldes

anteriores.”---------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

 ATA Nº 12/2017 – 11 DE MAIO

SINES EM REDE – CLDS

Presente e-mail com entrada nº 673 de 09/05/2017 remetendo informação relativa à 1ª Edição

da InForma – Mostra de Educação, Formação e Emprego nos dias 18 e 19 de maio na Academia

das Energias.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta far-se-á representar por

elementos do executivo.”-----------------------------------------------------------------------------------

ULSLA - CENTRO DE SAUDE DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 675 de 10/05/2017 remetendo convite e solicitando divulgação

do Encontro “Cidade dos Afetos” a realizar dia 8 de junho.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 679 de 11/05/2017 remetendo comunicado relativo ao

descongelamento das carreiras e recuperação de profissões.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

___________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________